<sup>1</sup> Apoc. 1, 8; 21, 6; 22, 13.<sup>2</sup> Matth. 16, 16; 8, 20 et saepe.<sup>3</sup> Io. 4, 42. 1 Io. 4, 14.<sup>4</sup> Act. 17, 24. Phil. 2, 9—11.<sup>5</sup> Col. 1, 15.<sup>6</sup> Apoc. 19, 16. 1 Tim. 6, 15.<sup>7</sup> Ps. 49, 1.<sup>8</sup> Is. 9, 6.<sup>9</sup> 1 Tim. 2, 5. <sup>10</sup> Eph. 1, 22; 5, 23.

Col. 1, 18.

<sup>11</sup> Cf. Apoc. 4, 4. 10.<sup>12</sup> Io. 1, 29. 36.<sup>13</sup> Io. 10, 11. 14.<sup>14</sup> 1 Io. 2, 2; 4, 10.<sup>15</sup> Hebr. 4, 14 et saepe.<sup>16</sup> Bar. 3, 12. Cf. Col. 2, 3; 1 Cor. 1, 30.<sup>17</sup> Luc. 7, 16.<sup>18</sup> Luc. 24, 19.<sup>19</sup> Os. 13, 14. Cf. 1 Cor. 15, 54—57.<sup>20</sup> Cf. Os. 13, 14; Apoc. 1, 18; Phil. 2, 9—11.<sup>21</sup> Cf. Io. 12, 31; Hebr. 2, 14; 1 Io. 3, 8 etc.<sup>22</sup> Act. 10, 42.<sup>23</sup> Ps. 44, 3.<sup>24</sup> 1 Petr. 1, 12.<sup>25</sup> Io. 14, 6.<sup>26</sup> 1 Cor. 1, 30.<sup>27</sup> 1 Cor. 1, 30.<sup>28</sup> Io. 11, 25.<sup>29</sup> Cf. 2 Thess. 2, 15; Phil. 2, 1.<sup>30</sup> Cf. Hab. 3, 18; Io. 15, 11 etc.<sup>31</sup> Is. 33, 22.<sup>32</sup> Ioel 2, 23.<sup>33</sup> Ier. 6, 16. Cf. Matth. 11, 29.<sup>34</sup> Dan. 9, 24.<sup>35</sup> Cf. 1 Cor. 15, 47; Rom. 5, 11—21.<sup>36</sup> Is. 28, 16. Eph. 2, 20. 1 Petr. 2, 6.<sup>37</sup> Cf. Hebr. 5, 9.<sup>38</sup> Cf. Col. 1, 16.<sup>39</sup> Ps. 96, 7. Hebr. 1, 6.<sup>40</sup> Cf. Matth. 8, 28. 29 etc.<sup>41</sup> Cf. Col. 2, 17; Hebr. 10, 1 etc.<sup>42</sup> Cf. Matth. 17, 1—6 etc.

demonstrant, Euangelia describunt, miracula comprobant<sup>1</sup>, Martyres clamant, Virgines docent, Philosophi profitentur, Reges agnoscunt, Mundus veneratur, Coelum ac terra testatur<sup>2</sup>. Qui seipsum quidem redimendis omnibus impendit<sup>3</sup>, vultque saluos nos in vniuersum fieri<sup>4</sup>: sed qui etiam in reuelatione iusti iuditij<sup>5</sup> sui reddet vnicuique secundum opera eius<sup>6</sup>: ijs quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam: ijs autem qui sunt ex contentione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, iram et indignationem<sup>7</sup>. Rom. 2<sup>7</sup>. Ei autem qui potens est nos conseruare sine peccato, et constituere ante conspectum gloriae suae; immaculatos in exultatione, SOLI DEO SALVATORI NOSTRO gloria et magnificentia, imperium et potestas et nunc et in omnia saecula. AMEN<sup>8</sup>. 1550. †

Hac Iesu Christi laudatione Canisius magisterium illud exorsus est et quasi consecrauit, quo per quadraginta fere annos in scholis et templis Germaniae et Helvetiae functurus erat. Hoc autem loco haec ponuntur, quia complures eius temporis Lutherani criminati sunt Canisium Christi ignarum vel aduersarium esse. Ita Ioannes Wigand: „Er kennet Christum nicht; das ist gewisslich war.“<sup>9</sup> Flacius Illyricus in libello contra catechismum Canisii edito: „Plenam perfectamque abolitionem passionis, sanguinis, expiationis ac iustitiae Christi potest ac debet Christianus lector papistis, ut communem eorum religionem ac consensum obicere.“<sup>10</sup> Ac Canisium eiusque socios saepe „lesuwider“ sive inimicos Iesu appellabant.

### 43.

27. Februarii 1550.

Ex epistula archetypa, a Guilielmo ipso subscripta.

*Guilielmus IV. Bavariae dux Marcello cardinali Crescentio (Crescenzi) Monachio 27. Februarii 1550:*

. . . . . „Tres nuper theologos societatis Ihesu Christi, uiros et doctrina, et uitae integritate probatos Sanctissimus Dominus N. Paulus tertius piaae memoriae Pont: opt: maximus ad nos, vt in Ingolstadiensi [*sic*] Ciuitatis nostrae Schola theologiam profiterentur, destinauit: Hi postquam apud nos applicuerunt, non solum nobis satisfecerunt, immo longe omnium expectationem uicerunt: Inde plurimum confidimus

<sup>a</sup> *Canisius scripserat: indignatio. Quod postea aut ipse aut alius correxit.*

<sup>1</sup> Cf. Io. 3, 2 etc.      <sup>2</sup> Cf. Matth. 27, 45. 51 etc.      <sup>3</sup> Cf. 1 Tim. 2, 6.

<sup>4</sup> Cf. 1 Tim. 2, 4.      <sup>5</sup> Rom. 2, 5.      <sup>6</sup> Matth. 16, 27. Rom. 2, 6.

<sup>7</sup> Rom. 2, 7. 8.      <sup>8</sup> Iudae 24. 25.

<sup>9</sup> Verlegung aus Gottes wordt, des Catechismi der Jhesuiten (Magdeburgi 1556) f. M 3<sup>b</sup>.

<sup>10</sup> Ethnica Iesuitarum doctrina de duobus praecipuis christianae fidei articulis, nempe de expiatione remissioneque peccatorum: ac de iustificatione aut iustitia Christi etc. Sine loco. 1564. 12<sup>o</sup>.

ipsorum praecepta, doctrinam, optimorumque morum exempla in restituenda collapsa quasi in Germaniae plerisque prouintijs sacrosancta religione, hominumque animis pie informandis, et confirmandis, ualde salutaria fore: Quare etiamsi horum uere religiosorum ordo in Germaniam nondum penetrauerit, „*sibi tamen deliberatum esse eorundem collegium, summi pontificis et cardinalis Crescentii ope, Ingolstadii condere, atque eius etiam rei gratia se Henricum secretarium suum ad Iulium III. et Crescentium misisse et eundem cardinalem rogare, ut Henricum sibi commendatum habeat*<sup>1</sup>.

#### 44.

##### 5. Martii 1550.

Ex epistula archetypa, a Lipomano ipso subscripta. Florentiae in archiuo regio (archiuo regio di stato), cod. „Carte Cerviniane, XVII“ f. 39. 40.

*Socios in uniuersitate ingolstadiensi ualde paruum habere auditorium idque fere ineptum, ideoque inde reuocandos esse, excepto summum Canisio.*

*Aloysius Lipomanus, episcopus ueronensis et nuntius apostolicus, Marcello Cervino, „cardinali Sanctae Crucis“, Romam scribit Dilinga 5. Martii 1550:*

. . . . „Ho ueduto la Vniuersita de Ingelstoc [*sic*] oue sono maestro Claudio, Don Alfonso<sup>2</sup>, et maestro Pietro Canisio, li quali certo perdono il tempo, perche loro tre con uno Episcopo Domenicano<sup>3</sup> che leggono, non hanno XIIIj. scolari, de quali .X. non sanno lettere, et uanno ad udirli per che ui sono mandati. Dio perdoni a chi fu causa di leuare Don Alfonso da Verona doue faceua altro frutto che non fa in Engelstoch [*sic*], sepolto in una stufia, non hauendo con chi parlare et conuersare, per non hauere la cognitione della lingua. Prometto a V. S. Reuerendissima che questi homini qui sono persi, et questa materia non e intesa. Senza la lengua Germana non si fa frutto, oltre che sono fuori della loro uocatione. Et pure quando se n'habbi a lasciare qualch' uno, basteria il Canisio, il quale puo leggere, predicare, confessare, et far ogn'altro bene per essere Todesco. Jo scriuo a S. Santita sia contenta farmi restituire maestro Alfonso, prego V. S. Illustrissima si degni prestarmi in questo anchora il suo fauore, perche certo l'harra mille benedittioni dal mio populo, et sera di altra utilita che non e qui, Monsignor Reuerendissimo d' Augusta aspetta gli sia mandato maestro Claudio, et dicemi hauerlo ottenuto da S. Santita“ . . . . .